[bookmark: _GoBack]

上海市市场监督管理局文件

沪市监食抽〔2022〕335号

上海市市场监督管理局关于印发
《上海市市场监督管理局食品安全抽检
备份样品处置管理办法（试行）》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局有关处室、执法总队，各有关承检机构：
现将《上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

上海市市场监督管理局
2022年8月9日
（此件公开发布）
上海市市场监督管理局
食品安全抽检备份样品处置管理办法
（试行）

第一章　总　则
第一条（目的依据）
为进一步规范市局食品安全抽检备份样品（以下简称“备份样品”）处置工作，推进抽检合格备份样品再利用，防止和减少食品浪费，根据《食品安全法》《反食品浪费法》《食品安全抽样检验管理办法》等法律法规和《市场监管总局办公厅关于推进食品抽检合格备份样品合理利用的通知》要求，制定本办法。
第二条（适用范围）
市局组织实施的食品安全抽检任务中备份样品的处置工作，适用本办法。
第三条（定义）
本办法所称备份样品，是指市局组织实施的食品安全抽检监测任务中按照食品抽检工作有关规定抽取的复检备份样品，包括抽检合格的备份样品和抽检不合格的备份样品。
第四条（工作原则）
备份样品处置工作坚持依法规范、安全高效、绿色节约、经济合理的原则，按照谁承检、谁管理、谁处置的要求和市局统一组织、定期分类实施的方式依法开展。
第五条（组织实施）
市局食品安全抽检监测处（以下简称“抽检处”）负责统筹、协调、指导和组织实施备份样品处置工作。
第六条（部门协作）
市局加强与本市有关行政主管部门的沟通协调，建立抽检合格备份样品捐赠需求对接机制，畅通合格备份食品合理利用渠道，营造厉行节约、反对食品浪费的良好氛围。

第二章　备份样品管理和处置要求
第七条（委托管理和处置）
市局委托负责备份样品保存的承检机构，按照有关法律法规的规定和本办法的要求开展备份样品管理和处置工作。
第八条（样品管理）
备份样品依法由承检机构保存。负责备份样品保存的承检机构应当按照相关法律法规、标准、技术规范等要求，建立备份样品管理制度，对备份样品的运输、接收、标识、入库、流转、存储、保护等进行规范管理。
第九条（处置方式）
备份样品应根据食品品类、保质期限、储运要求、包装方式等实际情况，采取捐赠、销毁等方式进行分类处置。
第十条（处置频次）
备份样品处置工作应常态化开展，原则上每季度至少开展一次。

第三章　备份样品捐赠
第十一条（捐赠范围）
对剩余保质期在3个月以上且保存状态良好的抽检合格备份样品，可按照本办法进行捐赠处置。
食用农产品、餐饮食品、散装食品以及其他存在再利用风险的食品不予捐赠。
第十二条（捐赠准备）
备份样品捐赠前，受委托开展备份样品处置的承检机构（以下简称“备样处置机构”）应对拟捐赠样品的品种、保质期、包装外观等情况进行核验，保证捐赠样品完好，并拆除抽样封条，加贴统一制作的“捐赠”标识，加贴标识不得遮盖原包装上生产日期、保质期等重要信息。
第十三条（捐赠协议）
[bookmark: _Hlk105961224]市局应商请本市有关行政部门确定捐赠对象名录，并与捐赠对象签订书面捐赠协议，明确捐赠双方的权利义务。
第十四条（捐赠记录）
备样处置机构应建立备份样品捐赠处置台账，留存捐赠过程相关影像或图片资料以及财政部门统一监（印）制的捐赠票据。相关处置台账保存时间不少于三年。
第十五条（捐赠报备）
对拟采取捐赠方式处置的样品，备样处置机构应填写《上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置事前报备表》，在拟处置前10个工作日向市局抽检处进行事前报备。
捐赠完成后，备样处置机构应填写《上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置记录表》，连同捐赠票据复印件报市局抽检处备案，原件存档备查。

第四章　备份样品销毁
第十六条（销毁范围）
备份样品出现以下情形之一的，应按照本办法进行销毁处置：
（一）抽检不合格样品；
（二）超过保质期限的样品；
（三）出现腐败、变质或感官异常等情况，已失去食用价值和利用价值的样品；
（四）其他可能存在再利用风险，不适合捐赠处置需要进行销毁的样品。
第十七条（销毁方式）
备样处置机构实施销毁处置时，应根据备份样品性状和属性，自主或委托专业机构按照有关规定采取无害化方式妥善处置。
自主销毁的，销毁时应当有两名以上工作人员参加，制作销毁记录，载明销毁时间、地点、方式，载明销毁物品的名称、种类、数量以及执行人。
委托专业机构销毁的，应委托具有无害化处置资质和能力的机构。
第十八条（销毁记录）
备样处置机构应建立备份样品销毁处置台账，留存销毁记录和相关影像或图片资料。相关工作资料保存时间不少于三年。
第十九条（销毁报备）
对拟采取销毁方式处置的样品，备样处置机构应在销毁完成后10个工作日内，填写《上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置事后报备表》和《上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置记录表》，向市局抽检处进行事后报备。

第五章　附　则
第二十条（信息统计）
备样处置机构应定期做好备份样品处置的统计汇总工作，按照要求每个季度将《上海市市场监督管理局食品抽检合格备份样品再利用调查表》和《上海市市场监督管理局食品抽检不合格备份样品处置结果统计表》上报至市局抽检处。
第二十一条（参照执行）
本市区级市场监督管理部门食品安全抽检备份样品处置工作可参照本办法执行。
第二十二条（解释权）
本办法由市局抽检处负责解释。
第二十三条（施行日期）
本办法自发布之日起施行。

附件：1．上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置事前报备表
2．上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置事后报备表
3．上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置记录表
4．上海市市场监督管理局食品抽检合格备份样品再利用调查表
5．上海市市场监督管理局食品抽检不合格备份样品处置结果统计表
6．“捐赠”标识样本

— 6 —
— 7 —
附件1

上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置事前报备表

承检机构（盖章）：                    填表人（签字）：                                  填表日期：       年   月   日
	序号
	任务
来源
	抽样
单号
	食品
品种
	样品
名称
	生产
日期
	保质期
	贮存
条件
	样品
数量
	样品
货值
	拟捐赠
对象
	备注

	合计

说明：1．任务来源请填写国转移、市抽等；
2．食品品种请按照食品33个大类填写；
3．贮存条件请填写常温保存、冷藏保存、冷冻保存等；
4．样品货值请按照购样费金额填写，单位“元”。
附件2

上海市市场监督管理局食品安全抽检备份样品处置事后报备表

承检机构（盖章）：                    填表人（签字）：                                  填表日期：       年   月   日
	序号
	任务
来源
	抽样
单号
	食品
品种
	样品
名称
	生产
日期
	保质期
	贮存
条件
	检验
结论
	样品
数量
	样品
货值
	销毁
方式
	销毁
日期
	备注

	合计

说明：1．任务来源请填写国转移监督抽检、国转移评价性抽检、市抽监督抽检、市抽评价性抽检等；
2．食品品种请按照食品33个大类填写；
3．贮存条件请填写常温保存、冷藏保存、冷冻保存等；
4．销毁方式请填写自主销毁、委托销毁，如委托销毁请在备注中注明委托专业机构名称。
— 8 —

— 9 —

附件3

上海市市场监督管理局
食品安全抽检备份样品处置记录表

	任务来源

	总批次数

	总价值（元）

	处置方式
	□捐赠
□销毁
	处置时间

	处置地点

	具体处置样品信息见《食品安全抽检备份样品处置事前/事后报备表》。

上述样品已按要求予以捐赠/销毁。

承检机构（签章）

日期：      年   月   日

上述样品已按要求予以捐赠/销毁。

受捐赠人/委托处置单位（签章）：

日期：      年   月   日

— 10 —
附件4

上海市市场监督管理局食品抽检合格备份样品再利用调查表

承检机构：                                       填表人：                            填表日期：       年   月   日
	序号
	任务来源
	可再利用
食品种类
	本季度合格
样品货值
	本季度实际再利用
样品货值
	说明

	中央转移支付
	预包装食品

	食品农产品

	市级
	预包装食品

	食品农产品

	合计

注：请在“说明”中写明合格样品捐赠的使用去向。

附件5

上海市市场监督管理局食品抽检不合格备份样品处置结果统计表

承检机构：                                       填表人：                            填表日期：       年   月   日
	序号
	任务来源
	食品种类
	本季度不合格
样品货值
	本季度不合格样品
处置方式
	说明

	中央转移支付
	预包装食品

	食品农产品

	市级
	预包装食品

	食品农产品

	合计

注：请在“说明”中写明不合格样品销毁方式，如自行销毁、委托销毁等。

— 12 —

— 11 —

附件6

“捐赠”标识样本

样品捐赠
上海市市场监督管理局
年  月  日
风险提示：如发现包装破损、超过保质期限，或因贮存不当造成食品性状发生变化等情况，应立即停止食用并及时处理。

— 13 —

抄送：国家市场监督管理总局食品安全抽检监测司。
上海市市场监督管理局办公室               2022年8月10日印发